



The Gurukul

Nilokheri

गुरुकुल प्रबंधन की ओर से अभिभावकों के नाम खुला पत्र

आदरणीय अभिभावकगण,
सप्रेम नमस्कार।

'द गुरुकुल नीलोखेड़ी हमेशा से आपके बच्चों के सर्वांगीण विकास के प्रति समर्पित रहा है। शैक्षणिक सत्र के एक पड़ाव के बाद बच्चे ग्रीष्मकालीन अवकाश के लिए घर लौट रहे हैं। इस अवकाश को सुरक्षित और अनुशासित बनाने के लिए कुछ महत्वपूर्ण दिशानिर्देश साझा किए जा रहे हैं--

- बच्चों का ग्रीष्म अवकाश के लिए प्रस्थान 30 मई 2026 को सुबह 08:00 बजे से होगा। अवकाश की अवधि 31 मई 2026 से 04 जुलाई 2026 तक रहेगी। अवकाश के बाद सभी बच्चों की वापसी 05 जुलाई 2026 को सुबह 08:00 बजे से दोपहर 03:00 बजे तक पूर्ण स्कूल यूनिफॉर्म में अनिवार्य है। यदि कोई छात्र 05 जुलाई को दोपहर 03:00 बजे के बाद आता है, तो उसकी रिपोर्टिंग अगले दिन, 06 जुलाई 2026 को प्रातः 10:00 बजे से 12:00 बजे के मध्य ₹500/- के विलंब शुल्क सहित स्वीकार किया जाएगा तथा 06 जुलाई के बाद आने पर ₹100 प्रतिदिन अतिरिक्त शुल्क देय होगा।
- हॉस्टल लौटते समय छात्र के सामान की सूची पूरी होनी चाहिए तथा प्रत्येक नग पर एडमिशन नंबर अंकित होना अनिवार्य है।
- अनुशासन व अच्छी देखभाल के तहत कक्षा 6 से 8 की छात्राओं के बाल छात्राओं को बाल कंधों तक रखने की सलाह दी जाती है, कक्षा 9 व 10 की छात्राओं के लिए दो चोटियां अनिवार्य हैं तथा किसी भी प्रकार का फैंसी हेयरकट पूरी तरह वर्जित है।
- परिसर में कॉस्मेटिक्स और किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स या उपकरण लाना पूरी तरह से प्रतिबंधित है।
- सभी छात्र अपना ग्रीष्मकालीन गृहकार्य स्वयं पूरा करेंगे, अभिभावक इसमें केवल उनका मार्गदर्शन करें।
- 'Periodic Test-I' का परीक्षा परिणाम 01 जून 2026 को विद्यालय की वेबसाइट पर जारी कर दिया जाएगा।
- इसके साथ ही दूसरी तिमाही (second quarter) शुल्क के भुगतान की अंतिम तिथि 05 जुलाई 2026 निर्धारित है। अतः आपसे अनुरोध है कि फीस का भुगतान समय पर करें।
- इस अवकाश के दौरान सभी अभिभावक बच्चों को पर्याप्त समय देकर उनसे संवाद करें, बड़ों के प्रति आदर व नैतिक मूल्य सिखाएं और उन्हें प्रतिदिन योग, संध्या, यज्ञ, ध्यान व खेलकूद जैसी रचनात्मक गतिविधियों में शामिल होने की प्रेरणा दें।
- प्रबंधन यह स्पष्ट करता है कि किसी भी बच्चे का कमरा या बेड बिना किसी जरूरी कारण के बदलने का अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा, अतः इस संबंध में प्रशासन पर दबाव न बनाएं।
- साथ ही विद्यालय प्रबंधन अपने सभी अभिभावकों से निवेदन करता है कि भारत सरकार की योजनानुसार अपनी यात्राओं के लिए भारत के ही किसी पर्यटन स्थल का चयन करें और देश की अर्थव्यवस्था व ईंधन बचत के लिए पब्लिक ट्रांसपोर्ट का उपयोग कर देशभक्ति का परिचय दें।

हम आशा करते हैं कि आपका बच्चा इन छुट्टियों का सदुपयोग अपने परिवार के साथ संस्कार और स्वास्थ्य को समृद्ध करने में करेगा। आपके निरंतर सहयोग के लिए गुरुकुल परिवार सदैव आभारी रहेगा।

शुभकामनाओं सहित,
प्राचार्या, द गुरुकुल, नीलोखेड़ी



The Gurukul

Nilokheri

Open Letter to Parents from Gurukul Management

Respected Parents,
Greetings.

'The Gurukul, Nilokheri' has always been committed to the overall development of your children. After completing an important phase of the academic session, the children are returning home for the summer vacation. To make this vacation safe and disciplined, some important guidelines are being shared below:

- Students' departure for summer vacation will start from 30 May 2026 at 08:00 AM, and the vacation period will be from 31 May 2026 to 04 July 2026. After vacations, mandatory reporting for all students is on 05 July 2026 from 08:00 AM to 03:00 PM in complete school uniform. If a student arrives after 03:00 PM on 05 July, reporting will be next day between 10:00 AM to 12:00 noon with a ₹ 500 fine, and an additional ₹ 100 per day will be charged after 06 July. Ensure all hostel checklist items are intact during return, and the admission number must be written on every item.
- As per discipline & care, Class VI–VIII girls are suggested to have shoulder-length hair, Class IX–X girls must make two braids, and any fancy haircut is strictly forbidden.
- Cosmetics and all electronic gadgets or devices are strictly prohibited.
- Students must complete their summer homework themselves; parents should only provide guidance.
- The results of 'Periodic Test-I' will be uploaded on the school website on 01 June 2026.
- Additionally, the final date for the payment of the second quarter fee installment is 05 July 2026, kindly pay the fee before reporting through school portal.
- During vacations, parents must spend quality time interacting with children, teach them moral values, and encourage daily participation in yoga, yajya, meditation, and sports.
- The management clarifies that no requests for changing rooms or beds without any valid reason will be entertained, so please do not pressure the administration.
- **At the same time, the school management requests all parents to choose tourist destinations within India for their travels, in accordance with the initiatives of the Government of India, and to demonstrate patriotism by using public transport to support the national economy and conserve fuel.**

We hope that your child will make good use of these holidays by enriching values and health while spending time with the family. The Gurukul family will always remain grateful for your continuous support.

Warm Regards
Principal, The Gurukul Nilokheri